
SINDACO P

Pasqualini Arianna ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  45   Del  18-06-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE ED ATTIVITA' DI PROMO=

ZIONE  E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO "COSSIGNANO
SUMMER DREAMS 2021"

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciotto del mese di giugno alle
ore 21:30, nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

======================================================================

Assegnati n. 3 in carica n. 3 presenti n.      2 assenti n.      1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale,
Dr. Enrico Equizi;

Assume la presidenza il Sindaco Roberto Luciani che, constatato il
numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita
la Giunta comunale ad esaminare, discutere e deliberare in merito alla
proposta relativa all'argomento di cui all'oggetto, a tergo riportata.

Luciani Roberto
Carlini Angelo ASSESSORE

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 18-06-2021  -  pag.  1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

A



C O M U N E   D I   C O S S I G N A N O
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

PROPOSTA N.  47 DEL 18/06/2021 DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA
COMUNALE

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE ED ATTIVITA’ DI
PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO
“COSSIGNANO SUMMER DREAMS 2021”

TESTO DELLA PROPOSTA:

IL RESPONSABILE

Premesso che
- Cossignano viene sempre più annoverato quale specifico luogo di offerta
turistico-culturale grazie alla conservazione del suo patrimonio architettonico ed
ambientale;
- le attività culturali, turistiche ed enogastronomiche rafforzano l’interesse della località
generando nuovi flussi turistici;

Ritenuto che:
la cultura può influenzare in maniera più rilevante la localizzazione dei nuovi-

investimenti in quanto offre un’immagine positiva ed aumenta la forza di attrazione
di un territorio;
il patrimonio culturale lasciatoci dalle precedenti generazioni, la bellezza del-

paesaggio e del centro storico, i saperi e le tradizioni da cui nascono i prodotti tipici
sono fra le più importanti risorse di cui si dispone;
il turismo, oltre ai benefici economici e sociali, contribuisce anche ad influenzare-

positivamente un cambiamento di comportamento nei confronti della realtà locale e
del patrimonio culturale;
un turismo di qualità può contribuire allo sviluppo sostenibile della dimensione-

urbana e dell’intero suo territorio, migliorando la stessa competitività delle imprese,
rispondendo alle aspirazioni sociali locali e preservando l’ambiente culturale e
naturale;

Preso atto che il turismo costituisce una materia di competenza legislativa regionale, ex
art. 117, comma 4, Cost., e l’attribuzione delle funzioni amministrative spetta agli enti
territoriali minori, secondo i criteri indicati dall’art. 118 Cost.;

Dato atto che l’Amministrazione comunale intende concorrere alla valorizzazione
turistica del proprio territorio, mediante l’attuazione di interventi finalizzati alla
qualificazione del sistema dell’offerta culturale locale e dei servizi turistici di base volti
all’informazione, all’accoglienza turistica, all’intrattenimento degli ospiti e alla
realizzazione di eventi ed iniziative, assicurando la tutela del turista consumatore, come

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 18-06-2021  -  pag.  2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



previsto dalla legge regionale 11 luglio 2006, n. 9 “Testo unico delle norme regionali in
materia di turismo”;

Dato atto che, sulla base di quanto sopra, si rende necessario approvare il programma
delle manifestazioni culturali e turistiche per quanti vivono a Cossignano o intendano
visitarlo nel corso dell’Estate 2021;

Considerato che, per programmare le iniziative dell’Estate 2021, sono stati effettuati
incontri congiunti con le Associazioni locali al fine di delineare una strategia di
valorizzazione e promozione culturale-turistica del borgo medievale e del circostante
territorio;

Richiamata la normativa in materia, in particolare:
il Codice del Terzo Settore approvato con D.Lgs 3 luglio 2017, n. 117;-

la legge 08 novembre 2000, n. 328 e s.m.i.;-

la legge regionale Marche del 11 luglio 2006, n. 9 “Testo unico delle norme regionali-

in materia di turismo”;
lo Statuto comunale vigente ed in particolare l’art. 57 con cui il Comune riconosce e-

valorizza le libere forme associative, sostenendo i programmi e l’attività delle
associazioni aventi finalità riconosciute di interesse dell’intera comunità, attraverso
l’erogazione di contributi, l’assunzione di iniziative comuni e coordinate ad altre
forme di incentivazione;

Richiamato il Regolamento dell’Albo delle associazioni, approvato con deliberazione
del Consiglio comunale n. 13 del 28/03/2021;

Richiamata la determinazione del responsabile dell’Area economico-finanziaria e
amministrativa n. 43 del 24/05/2021 con il quale è stato approvato l’albo comunale
delle associazioni, che comprende – ad oggi – n. 8 (otto) associazioni;

Dato atto che è intento dell’Amministrazione comunale di promuovere e sviluppare
azioni congiunte fra l’Ente locale e le forme associative, con iniziative sociali e culturali,
e che le collaborazioni prestate dalle Associazioni per l’attuazione del programma delle
manifestazioni estive 2021 rientra fra le specifiche competenze dell’Ente locale rivolte a
tutta la comunità locale e tese a favorire ed a potenziare l’aspetto
turistico-promozionale, oltre che culturale del territorio, nell’interesse primario della
collettività intera, anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118
della Costituzione;

Visto il programma di iniziative allegato alla presente proposta di deliberazione, che ne
forma parte integrante e sostanziale;

Dato atto che tali manifestazioni sono ritenute dall’Amministrazione comunale
connotate di interesse pubblico e destinatarie di patrocinio ed eventuale contributo;

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 18-06-2021  -  pag.  3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Precisato che il Comune di Cossignano, nell’ambito dell’organizzazione del
programma delle manifestazioni estive 2021, provvede:
alle spese per la stampa di manifesti pubblicitari, oltre agli adempimenti per la loro-

diffusione;
agli allacci provvisori con l’ENEL, se necessari;-

a garantire alle Associazioni richiedenti l’uso gratuito dei locali di proprietà comunale-

in forma coordinata;
a concedere l’occupazione gratuita del suolo pubblico e l’esenzione di ogni tributo-

comunale strettamente necessario per gli allestimenti degli spazi adibiti ai momenti
di festa;
a concedere l’esenzione dell’imposta sulla pubblicità e pubbliche affissioni-

relativamente ai manifesti negli spazi all’uopo destinati e alle locandine stradali nel
numero massimo di 10 per ciascun evento sul territorio comunale; il posizionamento
e la tipologia dei mezzi pubblicitari dovrà essere preventivamente concordato con la
Polizia Municipale;
a garantire il servizio di Polizia Locale da concordare con il relativo responsabile del-

servizio e che sarà garantito nel rispetto del programma delle iniziative concordate;
a garantire i mezzi e personale strettamente necessari da concordare con il-

responsabile del servizio, verificati i programmi di servizio dell’Ente ed il piano ferie
dei dipendenti;
al supporto comunicativo che l’Amministrazione comunale realizzerà attraverso-

l’utilizzo dei propri canali per promuovere la più ampia partecipazione agli eventi ed
alle manifestazioni predisponendo specifiche locandine, manifesti e cartoline;
alla regolamentazione degli spazi relativamente alla segnaletica, alla predisposizione-

di eventuali supporti logistici, tecnici, organizzativi che si rendano necessari per la
buona riuscita del programma delle manifestazioni;
alla disponibilità di personale del Gruppo comunale volontari della Protezione civile,-

qualora necessaria per supporto alle attività di vigilanza e sicurezza;
al noleggio dei bagni chimici necessari per lo svolgimento del programma estivo;-

Considerato che ciascuna Associazione, per l’organizzazione dei singoli eventi di
competenza, dovrà provvedere a:
organizzazione, l’allestimento e la gestione degli spazi per gli eventi culturali, artistici,-

musicali ed enogastronomici provvedendo a richiedere le specifiche autorizzazioni
per gli spettacoli o trattenimenti pubblici in luoghi pubblici (Art. 68 e 69 Testo
Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza);
richiesta dell’autorizzazione per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche per la-

realizzazione delle manifestazioni, nonché il pagamento della Siae per spettacoli e
intrattenimenti, a curare la gestione complessiva dei rapporti con gli artisti, gli
operatori ed i tecnici la cui prestazione si renda necessaria per la realizzazione delle
iniziative;
presentazione della SCIA per somministrazione di alimenti e bevande e della NIA-

sanitaria per la registrazione nel settore alimentare di attività temporanea;
montaggio e smontaggio di quanto necessario per l’allestimento degli spazi e dei-

locali per la gestione degli eventi enogastronomici;

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 18-06-2021  -  pag.  4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



la stipula di una polizza assicurativa a garanzia della responsabilità civile per danni a-

terzi derivante all’assicurato nella sua qualità di organizzatore e gestore degli eventi
organizzati;
il noleggio di bagni chimici per garantire adeguati spazi igienici;-

l’accurata pulizia dell’area utilizzata e lo smaltimento dei propri rifiuti attraverso la-

raccolta differenziata, al termine di ogni giornata;
la distribuzione di manifesti, l’apposizione di striscioni e locandine il cui-

posizionamento, al di fuori dai tradizionali spazi per le affissioni a cui provvede
l’Ufficio comunale, sarà preventivamente concordato con la Polizia Locale;
la realizzazione delle misure attinenti alla safety per le pubbliche manifestazioni, così-

come individuate dalla vigente normativa per le misure di sicurezza nelle
manifestazioni temporanee su aree pubbliche e determinate nel Piano di Emergenza
e di Evacuazione di ciascuna manifestazione predisposto da Studio tecnico abilitato
su incarico dell’organizzazione responsabile dell’evento;
ogni ulteriore autorizzazione, permesso e protocollo necessari ai sensi della-

normativa in materia;

Rilevato che le Associazioni si impegnano, nella realizzazione degli eventi alla
valorizzazione di prodotti prevalentemente locali e della tradizione, secondo il principio
della filiera corta legata al territorio coinvolgendo le aziende agricole e artigianali del
luogo;

Ritenuto di poter riconoscere un contributo a favore delle Associazioni locali iscritti
all’Albo comunale, per la collaborazione nella realizzazione delle iniziative previste nel
calendario delle manifestazioni, per la realizzazione di eventi di valorizzazione del
territorio e per l’apporto finalizzato ad incentivare il movimento turistico e migliorare la
qualità dell’accoglienza a Cossignano, definito proporzionalmente all’impegno da
sostenere e valutato in sede di riunioni tra le Associazioni e l’Amministrazione
comunale;

Dato atto infine che il contributo da erogare alle predette Associazioni verrà liquidato
previa presentazione di una sintetica relazione illustrativa e di un rendiconto delle
entrate e delle spese, con eventuali documenti fiscali (fatture e scontrini) quietanzati,
per un importo non inferiore al contributo assegnato;

Tenuto conto che i suddetti contributi che verranno erogati hanno natura di liberalità,
a sostegno delle finalità statutarie e a parziale copertura dei costi sostenuti e pertanto
non soggetti ad iva né a ritenuta d’acconto;

Visto il parere della Circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 34/E del 21/11/2013,
avente ad oggetto “Trattamento agli effetti dell’IVA dei contributi erogati da
amministrazioni pubbliche”;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 18-06-2021  -  pag.  5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Visto lo Statuto comunale;

Visto il bilancio di previsione 2021/2023 gestione 2021;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

P R O P O N E

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo della
presente proposta di deliberazione;

-  di approvare, per quanto di competenza, il programma delle manifestazioni
dell’Estate 2021, come da allegato alla presente proposta di deliberazione;

- di dare atto che, nell’intento di realizzare adeguatamente le iniziative e le
manifestazioni estive, è stata definita una intesa operativa e funzionale, per la
realizzazione delle attività, come in premessa meglio elencate, con le Associazioni locali
iscritti all’albo comunale;

- di rimettere alla Giunta comunale la quantificazione dei contributi da riconoscere alle
Associazioni per la collaborazione nella realizzazione delle iniziative previste nel
calendario delle manifestazioni, per la realizzazione di eventi di valorizzazione del
territorio e per l’apporto finalizzato ad incentivare il movimento turistico e migliorare la
qualità dell’accoglienza a Cossignano;

- di dare atto che detti contributi potranno essere corrisposti previa presentazione di
una relazione illustrativa e di un rendiconto delle entrate e delle spese sostenute;

- di incaricare i Responsabili dei servizi per gli adempimenti connessi all’esecuzione del
presente atto;

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai fini dell’adozione
dei successivi atti di competenza.

VISTO DI REGOLARITA’ DELL’ISTRUTTORIA
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Gabriella Pieramici

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267/2000, sulla proposta di cui trattasi, vengono
espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica, da parte del responsabile del servizio interessato (in quanto la proposta non è
mero atto di indirizzo): PARERE FAVOREVOLE

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 18-06-2021  -  pag.  6  -  COMUNE DI COSSIGNANO



IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
Il Segretario comunale – Dr. Enrico Equizi

- di regolarità contabile da parte del responsabile di ragioneria (in quanto la proposta comporta
impegno di spesa o diminuzione di entrata): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
Il Segretario comunale – Dr. Enrico Equizi

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 18-06-2021  -  pag.  7  -  COMUNE DI COSSIGNANO



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la medesima meritevole di
approvazione;

Visto il Decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000;

Vista la normativa in proposta richiamata;

All’unanimità dei voti espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

- di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del
dispositivo di cui al presente provvedimento;

- di approvare la proposta sopra richiamata e conseguentemente:

a) di approvare, per quanto di competenza, il programma delle manifestazioni
dell’Estate 2021, come da allegato alla presente proposta di deliberazione;

b) di dare atto che, nell’intento di realizzare adeguatamente le iniziative e le
manifestazioni estive, è stata definita una intesa operativa e funzionale, per la
realizzazione delle attività, come in premessa meglio elencate, con le Associazioni locali
iscritte all’albo comunale;

c) di incaricare il Responsabile Servizi culturali per l’affidamento della fornitura del
materiale promozionale del programma delle manifestazioni per un massimo di Euro
200,00, il Responsabile UTC per gli eventuali allacci Enel e il Responsabile Suap per la
fornitura dei bagni chimici;

d) di quantificare i contributi da riconoscere alle Associazioni per la collaborazione
nella realizzazione delle iniziative previste nel calendario delle manifestazioni, per la
realizzazione di eventi di valorizzazione del territorio e per l’apporto finalizzato ad
incentivare il movimento turistico e migliorare la qualità dell’accoglienza a Cossignano,
come di seguito:
1. Associazione turistica Pro Loco Cossinea: euro 350,00
2. Associazione giovanile Ferax Cossinea: euro 300,00
3. ASD Polisportiva: euro 100,00
4. Associazione Astrorane: euro 80,00
5. Associazione aeromodellismo: euro 50,00
6. P.A. Croce azzurra: euro 50,00
7. Comitato Parrocchiale festeggiamenti: euro 200,00 (il Comitato parrocchiale, in
quanto non iscritto nell’Albo comunale delle Associazioni, viene ammesso a contributo
in forma straordinaria);

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 18-06-2021  -  pag.  8  -  COMUNE DI COSSIGNANO



e) di impegnare le associazioni assegnatarie del contributo alla collaborazione con
l’Amministrazione nella realizzazione di addobbi e omaggi floreali per gli eventi
culturali, nell’organizzazione di brindisi conviviali con prodotti tipici locali e nel
sostenere le spese di ristoro dei relatori delle conferenze o piccole consumazioni;

f) di dare atto che detti contributi potranno essere corrisposti previa presentazione di
una relazione illustrativa e di un rendiconto delle entrate e delle spese sostenute.

La presente deliberazione, con votazione altresì unanime, viene dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4̂ comma del Decreto Legislativo n.
267 del 18/08/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 18-06-2021  -  pag.  9  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
f.to   Luciani Roberto

Il Segretario Comunale
f.to Dr. Enrico Equizi

======================================================================
Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:
-  è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 14-07-021
per rimanervi per quindici giorni consecutivi, fino al 29-07-2021;

- è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, in base
all'art. 125, D.Lgs. n. 267/2000;

- E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza comunale, lì 14-07-021

IL Segretario Comunale
    Dr. Enrico Equizi

======================================================================

Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione, in applicazione dell'art. 134, D.Lgs.
n. 267/2000:
é  divenuta  esecutiva il giorno:.....................
- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione: [ ]
- decorsi 30 giorni dalla trasmissione al CO.RE.CO.: [ ]
- perchè dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4.

Il Segretario Comunale
  Dr. Enrico Equizi

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 18-06-2021  -  pag. 10  -  COMUNE DI COSSIGNANO


